擔保銀行借款 4,501,943 4,836,146 1,454,118 980,656 2,279,618 121,754

應付短期票券 639,112 639,200 639,200 - - -

租賃負債(含一年內到期) 80,942 82,797 30,368 29,952 22,477 -

普通公司債(含一年內到期) 1,198,610 1,216,200 503,465 712,735 - -

$ 6,726,694 7,080,542 2,933,350 1,723,343 2,302,095 121,754

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

〜48〜

新新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 1,915 30.71 58,810 1,979 27.68 54,779
　歐   元 62 32.72 2,029 30 31.32 940
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 698 30.71 21,436 - - -
　歐   元 2,234 32.72 73,096 1,165 31.32 36,488

(1)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、其他應收款、其他金融資產及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一一一年及一一○年十二月三十一日分別當美金、歐元及英鎊對新台幣升值

或貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度
年之稅前淨利將分別增加或減少337千元及192千元。
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益(含已實現及未實現）分

別為6,956千元及3,536千元。

4.利率風險
下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一一年度及一一○年度之稅前淨利將減少或增加48,273千元及41,119千元，主係因
合併公司之變動利率借款。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 28,198 45,845 - 17,038
下跌10% $ (28,198) (45,845) - (17,038)

〜49〜

新新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價

值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

國外股票 $ 316,450 - 316,450 - 316,450

國外債券 296,892 - 296,892 - 296,892

國外私募股權基金 128,141 - 128,141 - 128,141

國外不動產信託基金 128,469 - 128,469 - 128,469

股權連結商品 439,794 - 439,794 - 439,794
　　小　　計 1,309,746 - 1,309,746 - 1,309,746

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 281,977 - - 281,977 281,977
　　小　　計 281,977 - - 281,977 281,977

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 258,959 - - - -

應收票據及帳款 6,820 - - - -

其他應收款(含關係人) 6,907 - - - -

其他金融資產 1,945,219 - - - -
　　小　　計 2,217,905 - - - -
合　　計 $ 3,809,628 - 1,309,746 281,977 1,591,723

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 5,273,824 - - - -

應付短期票券 326,184 - - - -

應付票據及帳款 347,381 - - - -

其他應付款(含關係人) 112,149 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 59,487 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,145,217 - - - -
合　　計 $ 7,264,242 - - - -

〜50〜

新新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

國外股票 $ 55,508 - 55,508 - 55,508

國外私募股權基金 58,941 - 58,941 - 58,941

國外不動產信託基金 98,529 - 98,529 - 98,529

國外債券 309,293 - 309,293 - 309,293

股權連結商品 549,365 - 549,365 - 549,365

債券信用連結組合式商品 24,328 - 24,328 - 24,328
　　小　　計 1,095,964 - 1,095,964 - 1,095,964

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 634,969 - - - -

應收票據及帳款 9,965 - - - -

其他應收款 5,654 - - - -

其他金融資產 1,313,245 - - - -
　　小　　計 1,963,833 - - - -
合　　計 $ 3,059,797 - 1,095,964 - 1,095,964

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 4,538,426 - - - -

應付短期票券 639,112 - - - -

應付票據及帳款 178,891 - - - -

其他應付款 90,713 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 80,942 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,198,610 - - - -
合　　計 $ 6,726,694 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。

採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜51〜

新新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生性金融工具

   金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

[…]

應付短期票券 326,184 326,900 326,900 - - -

租賃負債(含一年內到期) 59,487 60,487 33,051 16,616 10,820 -

普通公司債(含一年內到期) 1,145,217 1,193,089 714,871 8,775 469,443 -

$ 7,264,242 8,601,134 4,124,793 1,719,697 2,653,224 103,420

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 3,565 30.71 109,481 1,915 30.71 58,810

　歐   元 62 33.98 2,107 62 32.72 2,029

　英   鎊 10 39.15 392 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ - - - 698 30.71 21,436

　歐   元 2,173 33.98 73,839 2,234 32.72 73,096

〜47〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(1)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、其他應收款、其他金融資產及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一一二年及一一一年十二月三十一日分別當美金、歐元及英鎊對新台幣升值

或貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度

之稅前淨利將分別增加或減少381千元及337千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)分

別為18,938千元及6,956千元。

4.利率風險

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利將減少或增加60,046千元及48,273千元，主係因

合併公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合(損)
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合(損)
益稅後金額 稅後(損)益

上漲10% $ 34,028 80,823 28,198 45,845

下跌10% $ (34,028) (80,823) (28,198) (45,845)

〜48〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價

值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 275,141 - 275,141 - 275,141

國外債券 261,691 - 261,691 - 261,691

國外私募股權基金 134,689 - 134,689 - 134,689

國外不動產信託基金 2,256 - 2,256 - 2,256

國外貨幣市場基金 598,198 - 598,198 - 598,198

股權連結商品 96,226 - 96,226 - 96,226

　　小　　計 1,368,201 - 1,368,201 - 1,368,201

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 340,283 - - 340,283 340,283

　　小　　計 340,283 - - 340,283 340,283

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,036,439 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 66,198 - - - -

其他應收款(含關係人) 21,590 - - - -

其他金融資產 949,075 - - - -

　　小　　計 2,073,302 - - - -

合　　計 $ 3,781,786 - 1,368,201 340,283 1,708,484

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 6,004,648 - - - -

應付票據及帳款 801,862 - - - -

其他應付款(含關係人) 382,033 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 73,760 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,144,157 - - - -

合　　計 $ 8,406,460 - - - -

〜49〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 316,450 - 316,450 - 316,450

國外債券 296,892 - 296,892 - 296,892

國外私募股權基金 128,141 - 128,141 - 128,141

國外不動產信託基金 65,351 - 65,351 - 65,351

國外擔保貸款基金 63,118 - 63,118 - 63,118

股權連結商品 439,794 - 439,794 - 439,794

　　小　　計 1,309,746 - 1,309,746 - 1,309,746

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 281,977 - - 281,977 281,977

　　小　　計 281,977 - - 281,977 281,977

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 258,959 - - - -

應收票據及帳款 6,820 - - - -

其他應收款(含關係人) 6,907 - - - -

其他金融資產 1,945,219 - - - -

　　小　　計 2,217,905 - - - -

合　　計 $ 3,809,628 - 1,309,746 281,977 1,591,723

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 5,273,824 - - - -

應付短期票券 326,184 - - - -

應付票據及帳款 347,381 - - - -

其他應付款(含關係人) 112,149 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 59,487 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,145,217 - - - -

合　　計 $ 7,264,242 - - - -

〜50〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。

採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生性金融工具

   金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

[…]

$ 8,004,882 8,396,968 4,902,583 1,640,099 1,764,273 90,013

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 1,698 31.65 53,742 3,565 30.71 109,481 1,709 32.27 55,149

　歐   元 39 35.38 1,380 62 33.98 2,107 39 33.91 1,322

　港   幣 4,007 4.08 16,349 - - - - - -

　英   鎊 - - - 10 39.15 392 10 39.23 392

金融負債

　貨幣性項目

　歐   元 2,125 35.38 75,183 2,173 33.98 73,839 2,187 33.91 74,161

  港   幣 1,366 4.08 5,573 - - - - - -

(1)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、其他應收款、其他金融資產及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一一三年及一一二年九月三十日分別當美金、歐元、英鎊及港幣對新台幣升

值或貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一一二年一

月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少或增加93千元及173千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日外幣兌換(損失)利

益(含已實現及未實現)分別為(9,757)千元及24,402千元。

〜29〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加80,591千元及

57,398千元，主係因合併公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年
1月至9月

112年
1月至9月

報導日證券價格
其他綜合(損)
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合(損)
益稅後金額 稅後(損)益

上漲10% $ 33,731 12,363 35,094 81,584

下跌10% $ (33,731) (12,363) (35,094) (81,584)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價

值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 6,718 - 6,718 - 6,718

國外私募股權基金 147,818 - 147,818 - 147,818

國外債券 63,542 - 63,542 - 63,542

股權連結商品 62,757 - 62,757 - 62,757

　　小　　計 280,835 - 280,835 - 280,835

〜30〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 $ 337,314 - - 337,314 337,314

　　小　　計 337,314 - - 337,314 337,314

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,206,054 - - - -

應收票據及帳款 11,222 - - - -

其他應收款 75,973 - - - -

其他金融資產 750,740 - - - -

　　小　　計 2,043,989 - - - -

合　　計 $ 2,662,138 - 280,835 337,314 618,149

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 8,059,092 - - - -

應付短期票券 67,911 - - - -

應付票據及帳款 2,754,411 - - - -

其他應付款(含關係人) 316,805 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 56,754 - - - -

應付公司債 1,145,290 - - - -

合　　計 $ 12,400,263 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 275,141 - 275,141 - 275,141

國外債券 261,691 - 261,691 - 261,691

國外私募股權基金 134,689 - 134,689 - 134,689

國外不動產信託基金 2,256 - 2,256 - 2,256

國外貨幣市場基金 598,198 - 598,198 - 598,198

股權連結商品 96,226 - 96,226 - 96,226

　　小　　計 1,368,201 - 1,368,201 - 1,368,201

〜31〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 $ 340,283 - - 340,283 340,283

　　小　　計 340,283 - - 340,283 340,283

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,036,439 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 66,198 - - - -

其他應收款 21,590 - - - -

其他金融資產 949,075 - - - -

　　小　　計 2,073,302 - - - -

合　　計 $ 3,781,786 - 1,368,201 340,283 1,708,484

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 6,004,648 - - - -

應付票據及帳款 801,862 - - - -

其他應付款(含關係人) 382,033 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 73,760 - - - -

應付公司債 1,144,157 - - - -

合　　計 $ 8,406,460 - - - -

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 239,404 - 239,404 - 239,404

國外私募股權基金 137,294 - 137,294 - 137,294

國外不動產信託基金 23,493 - 23,493 - 23,493

國外貨幣市場基金 619,614 - 619,614 - 619,614

國外債券 257,377 - 257,377 - 257,377

股權連結商品 128,288 - 128,288 - 128,288

　　小　　計 1,405,470 - 1,405,470 - 1,405,470

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 350,944 - - 350,944 350,944

　　小　　計 350,944 - - 350,944 350,944

〜32〜

新美齊股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 418,294 - - - -

應收票據及帳款 9,354 - - - -

其他應收款 20,469 - - - -

其他金融資產 1,467,832 - - - -

　　小　　計 1,915,949 - - - -

合　　計 $ 3,672,363 - 1,405,470 350,944 1,756,414

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 5,739,827 - - - -

應付短期票券 275,282 - - - -

應付票據及帳款 490,181 - - - -

其他應付款 277,381 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 75,769 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,146,442 - - - -

合　　計 $ 8,004,882 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生性金融工具

   金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬

性列示如下：

˙ 國內外上市（櫃）公司股票，係具標準條款與條件並於活絡市場交易

之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

[…]

11,526 11,831 3,989 3,989 3,853 -

　無附息負債 164,483 164,483 164,483 - - -

　普通公司債(含一年

內到期) 1,198,610 1,216,200 503,465 712,735 - -

$ 3,476,321 3,550,137 2,095,372 990,902 342,109 121,754

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜44〜

新新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 394 30.71 12,100 478 27.68 13,231

  歐   元 62 32.72 2,029 30 31.32 940
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 698 30.71 21,436 - - -

　歐   元 2,234 32.72 73,096 1,165 31.3200 36,488

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價現金及約當現金與其

他應收款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月

三十一日當新台幣相對美金及歐元升值或貶值1%，而其他所有因素維持不變之
情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少804千元及
223千元。兩期分析係採用相同基礎。
由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益及損失(含已實現及未實

現)分別為2,405千元及4,894千元。

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

一年度及一一○年度之稅前淨利將增加或減少17,541千元及10,361千元，主係因本
公司之變動利率借款。

〜45〜

新新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 28,198 45,845 - 17,038
下跌10% $ (28,198) (45,845) - (17,038)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

國外股票 $ 316,450 - 316,450 - 316,450

國外債券 296,892 - 296,892 - 296,892

國外私募股權基金 128,141 - 128,141 - 128,141

國外不動產信託基金 128,469 - 128,469 - 128,469

股權連結商品品 439,794 - 439,794 - 439,794

　　小　　計 1,309,746 - 1,309,746 - 1,309,746

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 281,977 - - 281,977 281,977

　　小　　計 281,977 - - 281,977 281,977

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 118,988 - - - -

其他應收款(含關係人) 6,710 - - - -

其他金融資產 1,578,215 - - - -

　　小　　計 1,703,913 - - - -

合　　計 $ 3,295,636 - 1,309,746 281,977 1,591,723

〜46〜

新新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 2,200,583 - - - -

應付短期票券 326,184 - - - -

應付票據及帳款 189,909 - - - -

其他應付款(含關係人) 73,082 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 7,703 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,145,217 - - - -

合　　計 $ 3,942,678 - - - -

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 55,508 - 55,508 - 55,508

國外債券 309,293 - 309,293 - 309,293

國外私募股權基金 58,941 - 58,941 - 58,941

國外不動產信託基金 98,529 - 98,529 - 98,529

股權連結商品 549,365 - 549,365 - 549,365

債券信用連結組合式商品 24,328 - 24,328 - 24,328

　　小　　計 1,095,964 - 1,095,964 - 1,095,964

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 509,939 - - - -

應收帳款 114 - - - -

其他應收款(含關係人) 5,555 - - - -

其他金融資產 1,127,444 - - - -

　　小　　計 1,643,052 - - - -

合　　計 $ 2,739,016 - 1,095,964 - 1,095,964
按攤銷後成本衡量之金融負債

金融機構借款 $ 1,462,590 - - - -

應付短期票券 639,112 - - - -

應付票據及帳款 82,101 - - - -

其他應付款(含關係人) 82,382 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 11,526 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,198,610 - - - -

合　　計 $ 3,476,321 - - - -

〜47〜

新新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。

採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

[…]

普通公司債(含一年

內到期) 1,145,217 1,193,089 714,871 8,775 469,443 -

$ 3,942,678 4,977,500 2,998,844 803,617 1,071,619 103,420

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜42〜

新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 1,974 30.71 60,622 394 30.71 12,100

  歐   元 62 33.98 2,107 62 32.72 2,029

　英   鎊 10 39.15 392 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 - - - 698 30.71 21,436

　歐   元 2,173 33.98 73,839 2,234 32.72 73,096

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

其他應收款及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一

年十二月三十一日當新台幣相對美金、歐元及英鎊升值或貶值1%，而其他所有

因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少

或增加107千元及804千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換淨利益(含已實現及未實現)分

別為18,947千元及2,405千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

二年度及一一一年度之稅前淨利將減少或增加25,468千元及17,541千元，主係因本

公司之變動利率借款。

〜43〜

新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合(損)
益稅後金額 稅後(損)益

其他綜合(損)
益稅後金額 稅後(損)益

上漲10% $ 34,028 80,823 28,198 45,845

下跌10% $ (34,028) (80,823) (28,198) (45,845)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 275,141 - 275,141 - 275,141

國外債券 261,691 - 261,691 - 261,691

國外私募股權基金 134,689 - 134,689 - 134,689

國外不動產信託基金 2,256 - 2,256 - 2,256

國外貨幣市場基金 598,198 - 598,198 - 598,198

股權連結商品 96,226 - 96,226 - 96,226

　　小　　計 1,368,201 - 1,368,201 - 1,368,201

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 340,283 - - 340,283 340,283

　　小　　計 340,283 - - 340,283 340,283

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 826,988 - - - -

應收帳款 58,732 - - - -

其他應收款(含關係人) 59,017 - - - -

其他金融資產 1,134,094 - - - -

　　小　　計 2,078,831 - - - -

合　　計 $ 3,787,315 - 1,368,201 340,283 1,708,484

〜44〜

新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 2,546,827 - - - -

應付票據及帳款 501,072 - - - -

其他應付款(含關係人) 357,114 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 7,196 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,144,157 - - - -

合　　計 $ 4,556,366 - - - -

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

國外股票 $ 316,450 - 316,450 - 316,450

國外債券 296,892 - 296,892 - 296,892

國外私募股權基金 128,141 - 128,141 - 128,141

國外不動產信託基金 128,469 - 128,469 - 128,469

股權連結商品 439,794 - 439,794 - 439,794

　　小　　計 1,309,746 - 1,309,746 - 1,309,746

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內非公開發行公司股票 281,977 - - 281,977 281,977

　　小　　計 281,977 - - 281,977 281,977

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 118,988 - - - -

其他應收款(含關係人) 6,710 - - - -

其他金融資產 1,578,215 - - - -

　　小　　計 1,703,913 - - - -

合　　計 $ 3,295,636 - 1,309,746 281,977 1,591,723

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 2,200,583 - - - -

應付短期票券 326,184 - - - -

應付票據及帳款 189,909 - - - -

其他應付款(含關係人) 73,082 - - - -

租賃負債(含一年內到期) 7,703 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 1,145,217 - - - -

合　　計 $ 3,942,678 - - - -

〜45〜

新美齊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為

評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。

採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價

值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之